MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 4 / 2022 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.001729/2022-26
Santarém-PA, 25 de fevereiro de 2022.

Em virtude das medidas de prevenção à pandemia do Corona Vírus (Covid-
19), conforme orientação da Instrução Normativa no 01, da Reitoria, de 17
de março de 2020, ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois
mil e vinte e dois, às quinze horas e nove minutos, reuniram-se de
maneira remota sob a presidência do Diretor do ICTA, prof. Lucinewton
Silva de Moura, o Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das
Águas, com a presença dos seguintes membros: Leidiane Leão de Oliveira
(Rep. BICTA), Eveleise Samira Martins Canto (Rep. BCB); Charles Hanry
Faria Junior (Rep. BEP) Samuel Campos Gomides (Rep. PPGBEES); como
representante Docente: Andreia Cavalcante Pereira e Antônio do Socorro
Ferreira Pinheiro; ABERTURA. O presidente desejou boa dia a todos e
iniciou a reunião apresentando a pauta. 1- Apreciação da proposta da
APCN em Engenharia Ambiental do ICTA; A palavra foi repassada ao
prof. Israel que apresentou a proposta de pós graduação em Engenharia
Ambiental, destacando pontos como contextualização, corpo docente e
disciplina entre outros. O docente também demostrou como a proposta foi
cadastrada na plataforma sucupira e por fim apresentou a simulação de
pesos periódicos na área Engenharia 1 dos docentes permanentes e
colaboradores que se manifestaram para compor o quadro de docentes do
curso. O prof. Charles elogiou a iniciativa e questionou se os docentes do
BESA, por serem poucos, ficariam sobrecarregados. O prof. Israel
respondeu que já teria alertado os mesmos quanto à isso. O Presidente
acrescentou que o programa de pós graduação em questão contaria não
somente com professores do BESA mas também de outros cursos. A profª
Andreia elogiou a proposta e comentou sobre a possibilidade de docentes
que não são da área e nem vinculados ao programa poderem contribuir
com o curso e sugeriu a criação de um grupo de pesquisa do Instituto. O
prof. Antônio comentou que a disciplina deve ter um responsável, que
poderá convidar outros docentes para contribuir, e enfatizou que no
momento deveriam se empenhar em aprovar a proposta e depois discutir
essas questões e por fim, criar uma estratégia para fortalecer a pesquisa.
Após os questionamentos, o presidente abriu votação para aprovação da
proposta do mestrado e seu regimento, por unanimidade foram aprovados.
Sem mais intervenções, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e cinco
minutos, e eu, Elitania da Silva Mourão, secretária desta reunião, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 28/02/2022 15:45 )
ANDREIA CAVALCANTE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1834356

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 15:01 )
ANTONIO DO SOCORRO FERREIRA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143297

(Assinado digitalmente em 28/02/2022 11:45 )
CHARLES HANRY FARIA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
CBEP (11.01.47.03)
Matrícula: 1375151

(Assinado digitalmente em 28/02/2022 09:26 )
ELITANIA DA SILVA MOURAO

SECRETARIO EXECUTIVO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 16:59 )
EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO

FUNCAO COMIS.COORD.CURSO
CCMP (11.07.01.01)
Matrícula: 2140147

(Assinado digitalmente em 28/02/2022 12:03 )
LEIDIANE LEAO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1962699

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 14:39 )
LUCINEWTON SILVA DE MOURA

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1549200

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 13:40 )
SAMUEL CAMPOS GOMIDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CORI (11.01.38)

Matrícula: 2392281

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

25/02/2022 e o código de verificação: c5315f0bfe

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf